



Tjänsteskrivelse Göteborgsregionens kommunalförbund
Handläggare: Gunnel Rydberg, förbundssekreterare
Datum: 2023-03-31, Diarienummer: FS2023-00074

Samverkansavtal avseende näringslivsutveckling i Göteborgsregionen

Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslås besluta att, under förutsättning att BRG fattar motsvarande beslut, godkänna förslag till samverkansavtal avseende näringslivsutveckling i Göteborgsregionen och uppdra åt förbundsstyrelsens ordförande att tillsammans med förbundsdirektören för GR:s del underteckna avtalet.

Sammanfattning av ärendet

Nuvarande samverkansavtal för näringslivsutveckling mellan Business Region Göteborg (BRG) och GR tecknades 2018. I avtalet ingår att parterna en gång per mandatperiod gemensamt ska genomföra en utvärdering av samverkansavtalet. En sådan utvärdering har genomförts under senare delen av 2022 och resulterat i bilagda förslag. De huvudsakliga delarna i avtalet vad gäller samverkansområden och samverkansformer har inte förändrats. Finansieringsprinciperna kvarstår också. Föreliggande förslag har dock justerats bland annat med avseende på kopplingen till det näringslivsstrategiska programmet samt besöksnäringsprogrammet i Göteborgs stad. Dessutom har justeringar gjorts med anledning av att GR utöver de tre ledamotsplatserna även fått en ersättarplats i BRG:s styrelse. Samarbetet avseende regional planering har även förtydligats.

Ett tidigare förslag togs upp i presidiet 2023-03-09 och återremitterades då för några förtydliganden: BRG är ett av Göteborgs stad helägt bolag men med ett regionalt uppdrag som gäller alla 13 kommuner i Göteborgsregionen. BRG:s regionala uppdrag har också varit centralt i arbetet med att förankra stadens näringslivsstrategiska program i övriga kommuner. Det har resulterat i att alla tolv kranskommuner med avstamp i stadens program har tagit fram egna lokala program. Även på den årliga näringslivsdagen är engagemanget från alla kommuner i Göteborgsregionen stort.

BRG:s styrelse godkände för sin del förslaget 2023-04-25.

Beslutsunderlag

- Reviderat samverkansavtal avseende näringslivsutveckling i Göteborgsregionen
- [Nu gällande samverkansavtal avseende näringslivsutveckling i Göteborgsregionen daterat 2018](#)



Tjänsteskrivelse Göteborgsregionens kommunalförbund

Handläggare: Gunnel Rydberg, förbundssekreterare

Datum: 2023-03-31, Diarienummer: 2023-00074

- GR:s tjänsteskrivelse, dnr: 2015-00065

Gitte Caous
Förbundsdirektör

Gunnel Rydberg
Förbundssekreterare

Skickas till

Medlemskommunerna

Samverkansavtal avseende näringslivsutveckling i Göteborgsregionen

Denna dag har följande avtal (hädanefter "Samverkansavtalet") träffats mellan Business Region Göteborg AB 556439–5878 och Göteborgsregionens kommunalförbund 2220000–0265. Båda organisationerna har sitt säte i Göteborgs stad. Detta avtal är en revidering av det samverkansavtal som tecknades mellan parterna 2018-03-08.

1. Bakgrund

Mellan GR:s medlemskommuner bedrivs sedan många år ett samarbete kring näringslivsutvecklingen i Göteborgsregionen. Samarbetet stärktes under 1990-talet, och år 2000 formaliserades det ytterligare då Göteborgs Stad bildade BRG. BRG fick då bland annat i uppdrag att arbeta med ett regionalt perspektiv samt stödja GR:s medlemskommuner i deras lokala arbete med näringslivsutveckling. Medlemskommunerna finansierade, och gör alltjämt, arbetet genom ett årligt anslag till BRG. En del i samarbetet är GR:s innehav av tre av bolagets nio ordinarie platser i styrelsen och en suppleantplats. För en fördjupad redogörelse av bakgrunden till detta Samverkansavtal hänvisas till den tjänsteskrivelse som legat till grund för parternas beslut om ett fortsatt samarbete, (GR:s tjänsteskrivelse, dnr: 2015.00065)

2. Syfte

Ett starkt näringsliv är en förutsättning för Göteborgsregionens fortsatta positiva utveckling. Framgångsrika företag skapar arbetstillfällen och hållbar tillväxt. Göteborgsregionens kommuner skapar många av de förutsättningar som näringslivet behöver för att utvecklas.

Detta Samverkansavtal syftar till att reglera parternas samarbete och skapa förutsättningar för en fördjupad samverkan. Det är parternas målsättning att bidra till gynnsamma förutsättningar för Göteborgsregionens näringsliv. Det är därtill parternas uppfattning att samarbetet skapar synergier som inte kunde ha skapats om parterna enskilt arbetade med näringslivsutvecklingsfrågor.



En del av GR:s uppdrag är att utgöra ett samverkansorgan för näringslivsfrågor. Genom detta Samverkansavtal bekräftas BRG:s uppdrag som samverkansarena för näringslivsutveckling i Göteborgsregionen. Uppdraget förutsätter såväl ett regionalt som ett lokalt perspektiv. BRG ska här föra dialog och bedriva gemensam planering med berörda kommuner. Arbetssättet ska motsvara det som GR tillämpar i sitt uppdrag som samverkansarena för sakområdena utbildning, arbetsmarknad, miljö och samhällsbyggnad, kultur samt social välfärd inklusive hälso- och sjukvård på delregional nivå.

En utgångspunkt för detta Samverkansavtal är Göteborgs stads näringslivsstrategiska program 2018–2035. Programmet är stadens gemensamma karta för hur vi ska skapa bättre förutsättningar för företagande. I arbetet bidrar cirka 24 förvaltningar och bolag i staden samt alla kommuner i Göteborgsregionen. Programmet är framtaget i nära dialog med näringslivet. Alla medlemskommuner har också skapat egna lokala program med en gemensam handlingsplan. Beaktas ska också det motsvarande samverkansavtal som GR har tecknat med Göteborg & Co kring destinationsutveckling och besöksnäring.

3. Samverkansavtalets delar

Samverkansavtalet består av ett huvudavtal med nedanstående bilagor. Bilagorna utgör del av Samverkansavtalet:

Bilaga 1: Förteckning över styrande dokument

Bilaga 2: Samverkansområden

Bilaga 3: Samverkansformer, gemensam planering och uppföljning

Bilaga 4: Finansiering

Bilaga 5: Förteckning över medlemskommunerna i Göteborgsregionens kommunalförbund

Om inget annat särskilt anges har definitioner i Samverkansavtalet samma betydelse i bilagorna.

Bilagorna kan ändras samt uppdateras, och då genom att nya bilagor numreras, dateras samt undertecknas av båda parter. Sådan bilaga ersätter till fullo tidigare bilaga med samma bilagenummer.

Omfattningen på den samverkan som ska ske i anledning av detta avtal bestäms av avtalshandlingarna, som kompletterar varandra. Om avtalshandlingarna innehåller uppgifter som strider mot varandra ska handlingarna gälla i följande ordning:



1. Skriftliga ändringar och tillägg till Samverkansavtalet och dess bilagor, undertecknade av behöriga företrädare för båda parter.
2. Detta Samverkansavtal

4. Samverkansområden

Näringslivsutveckling är en komplex process där många olika aktörer och faktorer påverkar resultatet. Det är parternas uppfattning att GR och BRG inom ramen för den kommunala kompetensen har kompletterande uppdrag, där fördjupad samverkan inom definierade områden skapar mycket goda förutsättningar för parterna att bidra till en stark hållbar näringslivsutveckling i hela Göteborgsregionen.

Som grund för Samverkansavtalet finns de politiskt beslutade dokument som framgår av bilaga 1. De områden som vid avtalstecknandet är aktuella för samverkan beskrivs i bilaga 2.

5. Samverkansformer

Förevarande samverkan ska ske mellan två offentliga, politiskt styrda organ.

Den strategiska styrningen av samverkan sker genom BRG:s bolagsstyrelse och GR:s förbundsstyrelse.

GR innehar tre ordinarie platser i BRG:s styrelse och en suppleantplats.

För Samverkansavtalets genomförande svarar respektive organisation genom VD respektive förbundsdirektör.

En utförligare beskrivning av Samverkansformerna framgår av bilaga 3.

6. Finansiering

Samverkansavtalet förutsätter en långsiktig grundfinansiering. I bilaga 4 regleras den finansiering som tillhandahålls genom Göteborgsregionens kommuner via GR. Det ankommer på GR att, i anslutning till ordinarie budgetprocess, fastställa den årliga ersättning som ska utgå från GR.



Medelöverföringen för GR:s finansieringsåtagande ska ske genom att BRG månatligen fakturerar GR, med betalningsvillkor om trettio dagar.

7. Rapportering och uppföljning

Samverkan förutsätter ett transparent och informativt arbetssätt mellan parterna. För det fall det bedöms nödvändigt med ytterligare informations- och rapporteringsvägar än de genom GR:s representantskap i BRG:s styrelse jämte övriga nämnda i bilaga 3, åligger det parterna att upprätta sådana. Utgångspunkten är dock att i bilaga 3 nämnda vägar ska gälla för denna samverkan.

8. Samverkansavtalets giltighet, uppföljning och uppsägning m.m.

Detta Samverkansavtals giltighet förutsätter att båda parter styrelser har fattat beslut om att ingå detsamma. Samverkansavtalet gäller från dagen då båda parter firmatecknare undertecknat Avtalet, och därefter tills vidare.

Samverkansavtalet kan av endera parten sägas upp, med beaktande av en uppsägningstid om tjugofyra månader. Uppsägning ska ske skriftligen.

Revideringar och tillägg till Samverkansavtalet eller dess bilagor ska, för att vara bindande, godkännas av respektive parts styrelse.

Parterna ska gemensamt, en gång per mandatperiod, genomföra en utvärdering av Samverkansavtalet.

9. Tvist

Tvist med anledning av detta avtal ska i första hand lösas mellan parterna i samförstånd.

Göteborgsregionens kommunalförbund
Göteborg den

Business Region Göteborg
Göteborg den

Förnamn Efternamn
Firmatecknare

Förnamn Efternamn
Firmatecknare



Bilaga 1 – Förteckning över styrande dokument

I denna bilaga anges de styrande dokument som vid var tid utgör ramen för Samverkansavtalet och i vilka ledning ska sökas gällande samarbetets framtida utformning.

- GR:s förbundsordning
- GR:s och BRG:s gemensamma dokument "Hållbar tillväxt"
- GR:s dokument "Strukturbilden"
- Verksamhetsinriktning GR
- Årlig verksamhetsplan för GR
- BRG:s bolagsordning
- BRG:s ägardirektiv
- Årlig verksamhetsplan för BRG
- Näringslivsstrategiskt program i Göteborgs stad
- Lokala näringslivsstrategiska program i respektive kommun
- Besöksnäringsprogrammet i Göteborgsregionen
- Västra Götalandsregionens strategi för tillväxt och utveckling

Reviderat avtal



Bilaga 2 – Samverkansområden

I denna bilaga anges de av parterna överenskomna samverkansområden som i enlighet med Samverkansavtalet ska bidra till näringslivsutvecklingen i Göteborgsregionen.

1. Kompetensförsörjning och attraktionskraft

Tillgång till arbetskraft med relevant kompetens är en av de viktigaste förutsättningarna för att näringslivet i Göteborgsregionen ska vara konkurrenskraftigt och fortsätta utvecklas. För att säkerställa framtida kompetensförsörjning behöver kommunerna i Göteborgsregionen arbeta aktivt med att identifiera och tillvarata den kompetens som redan finns, men också attrahera ytterligare kompetens såväl från nationellt som globalt håll.

Parterna ska verka för långsiktiga och effektiva samverkansformer för att förbättra matchningen mellan näringslivets efterfrågan och utbudet av arbetskraft. Parterna ska även verka för en ökad samverkan mellan relevanta skolor och utbildningar och arbetsliv.

Tillväxten har en regional logik och det är regioner snarare än kommuner som konkurrerar om kompetens och kapital. Göteborgsregionen ska vara en plats som är attraktiv att verka och bo i, samt besöka. För att vara det behöver kommunerna både leverera en god samhällsservice och förmedla berättelsen om Göteborgsregionen som attraktiv plats.

Besöksnäringen är också viktig för Göteborgsregionens attraktionskraft. Parterna arbetar via nätverket för näringslivsansvariga och inom ramen för GR:s samverkansavtal med Göteborg & Co systematiskt också med utvecklingen av besöksnäringen.

2. Samhällsplanering

Göteborgsregionen befinner sig i ett utvecklingssprång, där miljardbelopp investeras i urban hållbar stadsutveckling och regionförstoring.

Med sitt geografiska läge, samt med Göteborgs hamn som porten mot världen, har Göteborgsregionen en stark position som internationell logistiknod. För att stärka positionen ytterligare ska



Göteborgsregionen fortsätta utveckla en fungerande infrastruktur med god tillgänglighet för både människor och gods, såväl inom som till och från Göteborgsregionen.

GR har ett regionalt planeringsuppdrag. BRG har den huvudsakliga kontakten med näringslivets aktörer inom sektorn för samhällsplanering. Samarbetet mellan GR och BRG inom sektorn ska stärka den regionala planeringen. Parterna ska tillsammans verka för att den regionala planeringen sker i enlighet med de styrande dokumenten "Hållbar tillväxt" och "Strukturbilden".

Parterna ska tillsammans planera för tillväxt för att därigenom underlätta näringslivets etablering och expansion. Parterna ska verka för att genomföra en långsiktigt säkrad markförsörjning för näringslivets behov utifrån ett regionalt perspektiv.

Parterna ska tillsammans fortsätta att stärka Göteborgsregionen som internationell logistiknod genom att verka för en fungerande infrastruktur med god tillgänglighet för både människor och gods, såväl inom som till och från Göteborgsregionen.

3. Företagsklimat och innovationskraft

Ett positivt företagsklimat är en förutsättning för att näringslivet ska fortsätta att välja Göteborgsregionen som bas för etablering och expansion. I Göteborgsregionen ska det vara enkelt att driva företag, det är ledstjärnan för alla våra kontakter med företagen. Varje möte med näringslivets företrädare ska präglas av ett positivt bemötande, med kunden i fokus och med god kunskap om Göteborgsregionens erbjudande till företagen.

Göteborgsregionen är navet i Sveriges viktigaste industriregion och basen för flera globala kunskapsintensiva tillverkningsföretag. Det skapar unika förutsättningar för Göteborgsregionen att vara testarena för utveckling av ny teknik som kan lösa framtidens samhällsutmaningar. Parterna ska tillsammans stödja denna utveckling inom kommunernas och näringslivets verksamhetsområden. Näringslivets förutsättningar för innovationer ska stärkas och öppenheten i kommunerna för innovationer i verksamheterna ska öka. Samarbetet med akademien är viktigt.

Parterna ska tillsammans arbeta för ett positivt företagsklimat. Det ska vara enkelt att starta, driva och utveckla företag i Göteborgsregionen. Kunden ska vara i fokus och kommunernas



dialog med företagen stimuleras. Näringslivet gynnas av att kommunerna levererar kommunal service med hög tillgänglighet och kvalitet.

4. Kunskapsöverföring och nätverksarbete

Kunskapsöverföring är en central fråga för organisationers konkurrenskraft. En nyckel till organisationers framgång är att de är bra på att tillvarata och utveckla kunskap. I Göteborgsregionen verkar ett femtiotal nätverk med kommunrepresentanter, vilket skapar förutsättningar för framgångsrik samverkan kring utvecklingen. Kunskap och erfarenhetsutbyte som genereras i dessa nätverk ska tas till vara, utvecklas och överförs mellan aktörer inom relevanta verksamhetsområden.

Parterna förbinder sig att stödja varandras kompetensutveckling och ge varandra ömsesidigt expertstöd i relevanta frågor, på det sätt och i den omfattning som parterna vid var tid kommer överens om. Respektive part ska, om inte annat särskilt avtalas, bära sina kostnader i anledning av sådana beslutade aktiviteter.

Parterna förbinder sig att medverka vid gemensam introduktion av nya politiker och tjänstepersoner i ledande befattning inom respektive parts organisation.

5. Analys och faktaunderlag

I en region som präglas av tillväxt och utveckling, och där målsättningen är ett positivt och innovativt företagsklimat, är det viktigt att ta fram faktaunderlag och kunskapsöversikter. Det är även viktigt att göra regionala analyser, och då inte bara när det gäller näringsliv, utan även inom områden som skapar förutsättningar för näringslivsutvecklingen såsom arbetsmarknad, social välfärd, livslångt lärande, miljö och samhällsbyggnad samt kultur.

Parterna ska löpande ta fram sammanställningar och rapporter i syfte att stärka omvärldskännedomen och kunskapen hos medlemskommunernas politiker och tjänstepersoner, näringsliv, medarbetare, medier och regionala samarbetspartners. Parterna ska göra analyser och ge förslag på förbättringsområden som kan stärka parternas verksamheter i samverkan samt Göteborgsregionens konkurrenskraft.



6. Dialog med regionala, nationella och internationella organ

Parterna ska bidra till hållbar utveckling i Göteborgsregionen. Det är helt avgörande för utvecklingen i Göteborgsregionens kommuner att den regionala dialogen och samarbetet med många olika aktörer regionalt, nationellt och internationellt fungerar väl. Detta Samverkansavtal ska skapa förutsättningar för att utveckla och fördjupa dialoger och samverkansmodeller, vilka i sin tur förstärker möjligheter och identifierar utmaningar kopplade till näringslivsutvecklingen i Göteborgsregionen som storstadsregion.

Reviderat avtal



Bilaga 3 – Samverkansformer, gemensam planering och fölning

Strategisk styrning

Styrelserna för respektive part är ytterst ansvariga för parternas samverkan enligt detta avtal. Den strategiska styrningen av parternas samverkan ska verkställas genom respektive direktör.

Genom tre ordinarie platser och en suppleant i BRG:s styrelse har GR en värdefull insyn och påverkansmöjlighet i BRG:s hela verksamhet. BRG:s styrelse ska därför ses som ytterligare en plattform för parternas samverkan, utöver den styrningsstruktur som anges i denna bilaga. I sammanhanget ska understrykas vikten av att båda parter nyttjar denna möjlighet, och i respektive organisation etablerar rutiner för styrelseledamöterna som säkerställer att frågor blir omhändertagna, både i den egna organisationen och i styrelsearbetet. Här ska således åvila ett kommunikationsansvar på styrelseledamöterna, och deras uppdrag bör av respektive part tydliggöras i samband med tillsättandet.

Det är av central vikt att parternas respektive styrelse bereds insyn och beslutsmöjlighet i den samverkan som ska ske. Detta förutsätter ett forum där parternas representanter kan mötas för diskussion och beslut om den strategiska målsättningen med samverkan. För att möjliggöra detta, men även för att skapa förutsättningar för en vidare intressekrets att få kunskap och insyn om samverkan, ska parternas organisationer en gång om året anordna en gemensam "Näringslivsdag". En sådan dag ska även kunna innehålla moment såsom utbildning och nätverksaktiviteter. Enligt samverkansavtalet med Göteborg & Co ska även rapportering avseende samarbetet kring besöksnärliga frågor ske vid den årliga näringslivsdagen och representanter för Göteborg & Co bjudas in.

All samverkan inom ramen för Samverkansavtalet ska kunna ske både på politisk nivå och på tjänstepersonsnivå, på de sätt som parterna vid var tid finner lämpligt. För Samverkansavtalets praktiska genomförande svarar GR:s förbundsdirektör respektive BRG:s VD.

Det åvilar förbundsdirektör och VD att i sin respektive verksamhet organisera arbetsgrupper och eller enskilda medarbetare på ett för samverkan relevant sätt. VD och förbundsdirektör ska, utöver att



föra en löpande dialog om denna samverkan, träffas för regelbundna avstämningsmöten.

Parterna ska under avtalstiden genomföra gemensamma möten på ledningsnivå för att diskutera frågor relaterade till näringslivsutveckling. Mötena ska hållas vid de tidpunkter samt behandla de frågor som parterna gemensamt överenskommer. Dialogen ska ske på sådant vis och i sådan utsträckning som parterna gemensamt överenskommer.

Rapportering och uppföljning

Parterna är eniga om att samverkan ställer krav på löpande rapportering och uppföljning. Utgångspunkten för den löpande rapporteringen ska vara den som sker genom de valda ledamöterna i BRG:s styrelse samt i övriga förekommande dialogmöten mellan presidierna i styrelserna.

I samband med GR:s budgetsamråd med kommunerna skapas även en årlig möjlighet till samråd kring näringslivssamarbetet.

Parterna är eniga om att utbyte av tjänster parterna emellan ska kunna ske inom ramen för detta samverkansavtal.

Reviderat avtal



Bilaga 4 – Finansiering

I bilagan regleras finansiella förutsättningar för Samverkansavtalet.

Ekonomisk ersättning

GR ska årligen tillskjuta medel till BRG:s budget till täckande av kostnad för samverkan enligt Samverkansavtalet. Medelöverföringen ska motsvara värdet på utförda insatser som kommer berörda kommuner till del.

Det ska kunna utgå ekonomisk ersättning mellan parterna, enligt självkostnadsprincipen, motsvarande kostnadstäckning för utfört arbete. Sådan ersättning ska i förekommande fall faktureras med tillägg av mervärdesskatt.

Utöver ovan nämnda medelöverföring, kan ytterligare finansiering aktualiseras genom projekt och uppdrag initierade av parterna. Fördelningen av sådan finansiering ska ske på det sätt parterna gemensamt bestämmer.

Parterna kan, utöver ersättning enligt ovan, var och en bidra med resurser genom eget arbete. Det ska då ske utan krav på ersättning från andra parten.

Parterna ska löpande bevaka möjligheterna till ytterligare finansiering till samverkan genom medel från bland annat nationella och regionala aktörer eller EU:s institutioner.

Beslut avseende GR:s medelöverföring ska fattas årligen av förbundsfullmäktige i anslutning till förbundets ordinarie budgetprocess, med beaktande att denna samverkan bygger på en långsiktig ambition mellan parterna.

Externa intäkter - Övriga intäkter

Det är parternas uppfattning att man genom sina respektive grunduppdrag inte verkar på en kommersiell och konkurrensutsatt marknad, i vanlig mening. Parterna är överens om att vardera parten ensam ansvarar för att part utövar mindre än 20 procent av den verksamhet som berörs av Samarbetsavtalet mot en kommersiell och konkurrensutsatt marknad. Eventuella krav i anledning av annat utfall än här nämnda procentuella verksamhetsandelar, kan inte riktas mot den andra parten.



Bilaga 5 – Förteckning över medlemskommunerna i Göteborgsregionens kommunalförbund

I bilagan anges vilka kommuner som ingår i Göteborgsregionens kommunalförbund och som därmed omfattas av den samverkan som ska ske inom ramen för Samverkansavtalet. Dessutom sker samverkan löpande med övriga kommuner som ingår i den funktionella arbetsmarknadsregionen.

GR:s medlemskommuner:

Ale, Alingsås, Göteborgs Stad, Härryda, Kungsbacka, Kungälv, Lerum, Lilla Edet, Mölndals Stad, Partille, Stenungsund, Tjörn, Öckerö

Reviderat avtal

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund
Handläggare: Gunnel Rydberg, förbundssekreterare
Datum: 2019-10-22, diarienummer: 2015-00065.013

Samverkansavtal avseende utveckling av besöksnäringen i Göteborgsregionen mellan Göteborgsregionen (GR) och Göteborg & Co

Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslås godkänna förslag till samverkansavtal enligt bilaga daterad 2019-10-28.

Förbundsstyrelsen föreslås besluta att, under förutsättning att även Göteborgs & Co:s styrelse godkänner förslaget, uppdra åt förbundsdirektören att för GR:s del underteckna avtalet.

Sammanfattning av ärendet

Ett förslag till Samverkansavtal med tillhörande bilagor avseende utveckling av besöksnäringen i Göteborgsregionen mellan Göteborgsregionen (GR) och Göteborg & Co, daterat 2019-10-28, har förelagts förbundsstyrelsen.

Samverkansavtalet är en utveckling av det Ramverk för samverkan (Se bilaga 1) som antogs av Göteborgsregionens förbundsfullmäktige (2016-02-04, § 41) i samband med avyttringen av aktierna i bolaget Göteborg & Co Träffpunkt AB (Se bilaga 2). Beslutet innebar att förbundsstyrelsen fick i uppdrag att besluta om formerna för fortsatt samverkan mellan Göteborgsregionen (GR) och det nya moderbolaget, utifrån de nya förutsättningar som bolagsombildningen gav. Ramverket för samverkan har förlängts att gälla även 2018 och 2019. Föreliggande förslag till samverkansavtal höjer ambitionsnivån för såväl marknadsföringsinsatser som för den strategiska kompetensutvecklingen i medlemskommunerna kopplat till besöksnäring och destinationsutveckling. GR, Business region Göteborg och Göteborg & Co är alla tre, med kompletterande uppdrag, involverade i näringslivsutvecklingen. Genom att kopplingen dessa aktörer emellan stärks tydliggörs besöksnäringen som en del av näringslivsutvecklingen i Göteborgsregionens tretton medlemskommuner.

Beslutsunderlag

- Samverkansavtal med bilagor
- Bilaga 1 – Ramverk för samverkan
- Bilaga 2 – Protokollsutdrag §41

BESKRIVNING AV ÄRENDET

Bakgrund och syfte



Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund
Handläggare: Gunnel Rydberg, förbundssekreterare
Datum: 2019-10-22, diarienummer: 2015-00065.013

Av GR:s förbundsordning framgår att förbundet har som ändamål att verka samarbete över kommungränserna i Göteborgsregionen. Verksamheten inom förbundet ska, inom ramen för den kommunala självstyrelsen, vara till kommunal nytta och skapa mervärde för medlemmarna. Verksamheten ska bidra till att stärka Göteborgsregionen regionalt, nationellt och internationellt. Det övergripande syftet är att skapa en attraktiv region med goda levnadsvillkor för alla invånare, inom ramen för en gemensamt hållbar utveckling i alla dess tre dimensioner – ekonomiskt, socialt och miljömässigt.

Förbundet är samverkansorgan inom följande områden:

- Arbetsmarknad
- Miljö och samhällsbyggnad
- Social välfärd inklusive hälso- och sjukvård på delregional nivå
- Utbildning
- Näringsliv

Flera av dessa områden har bäring på besöksnäringens utveckling, och GR finns i många olika samverkanskonstellationer där arbetet påverkar förutsättningarna för besöksnäringens utveckling.

Föreliggande förslag till samverkansavtal syftar till att tydliggöra besöksnäringen som en del av näringslivsutvecklingen i Göteborgsregionen genom att förstärka kopplingen mellan Göteborgsregionen, Business Region Göteborg (BRG) och Göteborg & Co som alla tre på olika sätt är involverade i näringslivsutvecklingen med kompletterande uppdrag.

Besöksnäringen som en del av näringslivsutvecklingen

Besöksnäringen är en mycket viktig näring i Göteborgsregionen som omsatte ca 36 miljarder kronor under 2018. Den totala rese- och turistindustrins omsättning i Göteborgsregionen bidrog 2017 med helårssysselsättning för ca 19 400 personer. Göteborgsregionen är en naturlig avgränsning för samordnad besöksnäringens utveckling. Utvecklingen av besöksnäringen i Göteborgsregionen har genom åren präglats av god samverkan. En fortsatt samverkan kring besöksnäringen är viktig för att utveckla stadens och Göteborgsregionens attraktivitet

GR har sedan 2018 ett uppdaterat samverkansavtal med Business Region Göteborg, BRG, som förutom att vara Göteborgs stads näringslivsbolag har ett regionalt uppdrag att driva näringslivsutvecklingen i samarbete med GR-kommunernas näringslivsenheter.

GR har som grundare och delägare i Göteborg & Co sedan 1991 haft en plats i bolagets styrelse. GR har också medverkat i Näringslivsgruppen vid Göteborg & Co. Göteborg & Co har utgjort en gemensam arena för destinationsutveckling och destinationsmarknadsföring för medlemskommunerna i GR. Genom arbetet i Näringslivsgruppen har GR etablerat kontakter med viktiga aktörer i Göteborgsregionen med relevans för GR:s uppdrag. GR har genom samverkansöverenskommelse årligen bidragit med 1,1 Mkr till Göteborg & Co och

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund
Handläggare: Gunnel Rydberg, förbundssekreterare
Datum: 2019-10-22, diarienummer: 2015-00065.013

Näringslivsgruppen, och GR-kommunerna har i olika omfattning bidragit i samverkansprojekt och marknadsföringsaktiviteter.

Under 2014 avyttrade GR efter beslut i förbundsfullmäktige samtliga sina aktier i bolaget och beslutade samtidigt om ett ramverk med principer för den fortsatta samverkan med bolaget. Utifrån detta ramverk har föreliggande samverkansavtal utarbetats.

Samverkan mellan Göteborgsregionens kommuner avseende besöksnäringen och dess utveckling skapar ömsesidig nytta till gagn för samtliga kommuninvånare och är att betrakta som ett allmänintresse för samtliga kommuner i Göteborgsregionen. Genom samverkan ökar den totala attraktionskraften. Göteborgsregionen (GR) och Göteborg & Co har en solid plattform för samverkan genom de samverkansforum som etablerats (se avsnitt 5 i Samverkansavtalet: Samverkansformer). Ett uppdaterat och utvecklat samverkansavtal säkerställer långsiktigheten i det fortsatta samarbetet.

Under 2018 förde Göteborg & Co samt Göteborgsregionens kommunchefen och näringslivschefer en dialog för att finna rätt arbetssätt för utvecklingen av besöksnäringen. I dialogen framkom att kraften i det gemensamma utvecklingsarbetet behöver öka och att det då är önskvärt att i samarbetet docka an till de två program som i bred samverkan med många aktörer, däribland kommunerna i Göteborgsregionen, har arbetats fram av Göteborgs Stad. Det gäller det Näringslivsstrategiska programmet samt Programmet för besöksnäringens utveckling 2030. Destinationen Göteborgs affärsplan 2018-2020 är ytterligare en vägledning i det gemensamma arbetet för destinationens utveckling. För Göteborgsregionen är Strategisk inriktning 2020-2023 samt Hållbar tillväxt politiskt antagna dokument som anger att besöksnäringens utveckling i Göteborgsregionen är en angelägenhet för kommunalförbundet.

Föreliggande förslag till samverkansavtal höjer ambitionsnivån för såväl marknadsföringsinsatser som för den strategiska kompetensutvecklingen i medlemskommunerna kopplat till besöksnäring och destinationsutveckling. GR, Business region Göteborg och Göteborg & Co är alla tre, med kompletterande uppdrag, involverade i näringslivsutvecklingen. Genom att kopplingen dessa aktörer emellan stärks tydliggörs besöksnäringen som en del av näringslivsutvecklingen i Göteborgsregionens tretton medlemskommuner. GR vill tillsammans med Göteborg & Co skapa en marknadsföring som tydligt motiverar besökare att turista i hela regionen. Det krävs ett långsiktigt och grundligt arbete i Göteborgsregionen för att bygga en gemensam plattform utifrån vilken vi kan skapa en kontinuitet av insatser för att locka rätt besökare.

Finansiering

Samverkansavtalet förutsätter en grundfinansiering. GR ska årligen under avtalsperioden utge ersättning till Göteborg & Co med ett belopp om 1 100 tkr för dess åtagande enligt detta avtal. För GR:s del innebär detta en finansiering på samma nivå som tidigare.

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund
Handläggare: Gunnel Rydberg, förbundssekreterare
Datum: 2019-10-22, diarienummer: 2015-00065.013

Under år 2021 och i samband med varje årlig utvärdering kring fullgörandet av tecknat avtal genomförs förnyad ersättningsdiskussion parterna emellan. För att kunna hantera eventuella förändringar av årlig ersättning bör dialog ske parterna emellan senast under september månad inför kommande år.

Helena Söderbäck
Förbundsdirektör

Gunnel Rydberg
Förbundssekreterare

SKICKAS TILL:

Göteborg & Co
Medlemskommunerna